КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

  РЕШЕНИЕ

 06 июля 2018 г  № 30/188

г. Кушва

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной

деятельности Кушвинской городской территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения дополнительных выборов

депутата Думы Кушвинского городского округа по одномандатному

избирательному округу № 20    09 сентября 2018 года

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального

Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», в целях информирования

участников избирательной кампании по дополнительным выборам депутата

Думы Кушвинского городского округа по одномандатному избирательному

округу № 20  09 сентября 2018 года, Кушвинская городская территориальная

избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной

деятельности Кушвинской городской территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения дополнительных выборов

депутата Думы Кушвинского городского округа по одномандатному

избирательному округу № 20   09 сентября 2018 года (прилагается).

2. Направить органам местного самоуправления, средствам

массовой информации.

3. Рассматривать выполнение мероприятий плана Программы

информационно-разъяснительной деятельности на заседаниях Кушвинской

городской территориальной избирательной комиссии.

2

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Белову Н.Г.

Председатель
Кушвинской городской

территориальной избирательной
комиссии

Н.Г. Белова

Секретарь
Кушвинской городской

территориальной избирательной
комиссии

Е.В. Полякова

УТВЕРЖДЕН:
решением Кушвинской городской
территориальной избирательной
комиссии от 06.07.2018 № 30/188

ПРОГРАММА

информационно-разъяснительной деятельности Кушвинской городской территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Кушвинского

городского округа по одномандатному избирательному округу № 20   09 сентября 2018 года

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к
участию в выборах.

Задачи:

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения
избирательной кампании, избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об
избирательных объединениях, списках кандидатов и о кандидатах.

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ.
3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов

избирательного процесса.
4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы,

препятствующие реализации избирательных прав граждан.

Субъекты

информационно-

разъяснительной

деятельности

Мероприятия Сроки

Избиратели

избирательного округа
№ 20

Печатные публикации в газете «Кушвинский рабочий»:

Решений Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии

- об утверждении Календаря основных мероприятий по подготовке и проведению
дополнительных выборов депутатов Думы Кушвинского городского округа;
- о регистрации кандидатов по одномандатному избирательному округу № 20 на

Весь период

Еженедельно

июнь - сентябрь

4

 4

Субъекты

информационно-

разъяснительной

деятельности

Мероприятия Сроки

дополнительных выборах депутата Думы Кушвинского городского округа;
информационно-разъяснительные материалы Кушвинской городской ТИК:

- Избирательная кампания: основные события календаря избирательной кампании,
- О сроках и порядке совершения избирательных действий,
- О перечне и формах документов, представляемых в Кушвинскую городскую

территориальную избирательную комиссию при проведении дополнительных выборов
депутата Думы Кушвинского городского округа;

- Сведения о ходе выдвижения кандидатов на дополнительных выборах Думы
Кушвинского городского округа;

- Сведения о поступлении и расходования средств специальных избирательных
фондов кандидатов на местных выборах;

- Сведения из первых финансовых отчетов кандидатов в депутаты по
одномандатным избирательным округам на дополнительных выборах депутата Думы
Кушвинского городского округа

 Публикация информационных и разъяснительных материалов:

- о горячей линии;
- о местах и времени проведения встреч с избирателями;
- о сверке списков избирателей;
-  об особенностях голосования различных категорий избирателей
- досрочное голосование;
- о времени и месте голосования;
- о порядке голосования вне помещения;
- о порядке заполнения бюллетеней для голосования;

Еженедельно
июль-сентябрь

 Ведение специальных рубрик на страницах муниципальных, ведомственных

СМИ: «ТИК информирует»

весь период

Избиратели
избирательного округа

№ 20

- что нужно знать избирателю о правилах голосования, о приглашениях на
избирательные участки, как сверить данные в списке избирателей.

Август

- о порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов. Сентябрь

5

 5

Субъекты

информационно-

разъяснительной

деятельности

Мероприятия Сроки

Организация обучения представителей политических партий

(в соответствии с тематическим планом).
Весь период

 Проведение очного обучения членов участковой избирательной комиссии и в
соответствии с утвержденными  Учебно-тематическим планом обучения и повышения
квалификации организаторов выборов ежеквартальными планами.

Весь период

Работа «Клубов избирателей», информационно-консультационных пунктов с
целью формирования активистов для информирования различных категорий населения
о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах, о месте
нахождения избирательного участка, правилах голосования и т.д.

Весь период

Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов

выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной
деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях.

Весь период

Издание буклетов и памяток:

- для впервые голосующих избирателей;
- для молодых избирателей;
- для лиц с ограниченными физическими возможностями;
- о голосовании вне помещения избирательного участка;
- о порядке голосования на выборах 09 сентября 2018 года;

Весь период

Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном
пространстве в средствах массовой информации муниципальных образований по
избирательной тематике.

Весь период

Организация работы «горячей линии» территориальной избирательной комиссий.
Анализ обращений граждан в территориальную и участковую избирательную
комиссию.

Август-сентябрь

6

 6

Субъекты

информационно-

разъяснительной

деятельности

Мероприятия Сроки

Использование Интернет:

- ведение сайтов территориальных избирательных комиссий (наполнение и обновление
информации);
- размещение специальных сервисов «Найди свой участок», «Горячая линия» и др.;
- направление пресс-релизов по основным итогам деятельности, о принятых решениях,
об основных событиях календаря избирательной кампании в сетевые СМИ, размещение
данных пресс-релизов на сайтах администраций муниципальных образований;
- публикации в социальных сетях (Вконтакте и др.)
- Освещение работы ТИК, новости.

Весь период

Проведение опросов, анкетирования избирателей по вопросам электоральной
активности, размещение их итогов.

Весь период

Постоянная выставка «Хроника избирательной кампании» в зданиях органов
местного самоуправления, муниципальных учреждениях.

Весь период

Организация передвижных выставок, обновление и пополнение информационных

стендов о  деятельности избирательных комиссий, содержащих информацию об
основных событиях календаря избирательной кампании, порядке и правилах
голосования, о дислокации избирательных участков.

Весь период

Распространение приглашений, буклетов для избирателей, изготовленных
территориальной избирательной комиссией среди граждан.

Весь период

- муниципальные конкурсы среди библиотек  на лучшую организацию работы по
правовому просвещению избирателей;
- торжественное вручение паспортов;
- творческие конкурсы среди воспитанников ДОУ и их родителей;
- конкурсы рисунков, плакатов, листовок, побуждающих избирателей к участию в
выборах;
- викторины среди избирателей старшего возраста, лиц с ограниченными физическими
возможностями «Мы и выборы», «Навстречу выборам!» и др.

Весь период

Избиратели
избирательного округа

№ 20

Издание буклетов и плакатов Кушвинской ТИК:

- О главных этапах избирательной кампании;
- Информационный плакат о зарегистрированных кандидатах в депутаты по

Весь период

июль-сентябрь

7

 7

Субъекты

информационно-

разъяснительной

деятельности

Мероприятия Сроки

одномандатному избирательному округу № 20;
- О порядке заполнения избирательного бюллетеня на дополнительных выборах

депутата Думы Кушвинского городского округа
- Памятка для впервые голосующих избирателей;
- Памятка с лиц с ограниченными физическими возможностями

Избиратели
избирательного округа

№ 20

на городском интернет - портале «Кушва-онлайн»
использование при осуществлении информационно-разъяснительной деятельности

баннера «КУШВА. ТВОЙ ВЫБОР – 2018», различных тематических блогов в
социальных сетях

Весь период

Постоянная выставка «Хроника избирательной кампании» в зданиях администрации,
библиотеках городского округа

Весь период

Организация выставок, обновление и пополнение информационных стендов о
деятельности ТИК, УИК, содержащих информацию об основных событиях календаря
избирательной кампании, порядке и правилах голосования.

Весь период

Использование Интернет и других каналов связи:

- размещение на сайтах избирательных комиссий оперативной информации о ходе
голосования;

Накануне, в день
голосования и
последующий день

Работа «горячей линии» ТИК, УИК

Совместно с администрацией Кушвинского городского округа организация
оперативного реагирования на обращения граждан в ТИК, УИК избирательные
комиссии.

Весь период